FUNDAÇÃO	UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SÃO	CARLOS
COORDENADORIA	DE	CULTURA	-	CCult/ProEx

Rod.	Washington	Luís	km	235	-	SP-310,	s/n	-	Bairro	Monjolinho,	São	Carlos/SP,	CEP	13565-905
Telefone:	(16)	3351-8947	-	http://www.ufscar.br

Ofício	nº	32/2024/CCult/ProEx
São	Carlos,	11	de	dezembro	de	2024.

Para:
Carla	Regina	Silva

Assunto:	pedido	alteração	orçamentária

Prezada	Profa.	Dra.	Beatriz,

Venho	por	meio	deste	solicitar	a	alteração	de	planilha	orçamentária	em	relação	ao	uso	de	recursos	nas	alíneas:	bolsas
e	serviços	de	pessoa	jurídica	para	a	execução	e	finalização	do	projeto	"Laboratório	de	Talentos:	dialogicidade,	cultura
e	 ciências	 rompendo	as	desigualdades	de	gênero"	 (Processo:	 23112.024611/2023-86).	O	pedido	de	prorrogação	do
projeto	foi	efetivado	e	a	documentação	de	autorização	pela	SEACDI,	no	dia	30/11,	toda	documentação	está	vinculada
a	este	processo	com	data	final	até	31/12/2024.	As	alterações	apresentadas	neste	novo	orçamento	contemplaram	mais
um	mês	de	bolsas	para	equipe	e	a	produção	do	FOTOLIVRO	LABTAL	como	retorno	para	todos	os	coletivos,	setores	e
escolas	participantes	do	projeto,	além	da	divulgação	do	mesmo.	A	urgência	deste	pedido	se	faz	pelas	datas	finais	e
recesso	dos	setores	envolvidos.

Atenciosamente,
Profa.	Dra.	Carla	Regina	Silva
Coordenadora	do	projeto

Documento	assinado	eletronicamente	por	Carla	Regina	Silva,	Coordenador(a),	em	11/12/2024,	às	15:43,
conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de
2015.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.ufscar.br/autenticacao,	informando	o	código
verificador	1688106	e	o	código	CRC	A3230020.

Referência:	Caso	responda	a	este	documento,	indicar	expressamente	o	Processo	nº
23112.040628/2023-81 SEI	nº	1688106

Modelo	de	Documento:		Ofício,	versão	de	02/Agosto/2019

Ofício 32 (1688106)         SEI 23112.040628/2023-81 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1688106&crc=A3230020

1900

Material de Consumo Nacional - Para as práticas das oficinas e de atividades do projeto: material de
papelaria (caderno, lápis, borracha, caneta, tinta, tecido, tesoura, fios, papéis, embalagens, sacolas,
etc.) e componentes de laboratório de ensino (materiais para experimentos de eletromagnetismo
básico e de tecnologias de comunicação, processamento e informação, envolvendo por exemplo,
led, resistores, cabos, chaves, circuitos, jumpers, placas de circuito, displays, microprocessadores
como arduíno, etc.)

33.833,64

2170
Serviços de pessoa jurídica: deslocamento interno na cidade de São Carlos, produção de material
para oficinas, alimentação, impressão de material gráfico e de divulgação do projeto

43.408,00

2570

Despesas de Viagens: Translado - Deslocamentos interurbanos e intercampi para efetivação da
etapa 2 com as realização de oficinas nos demais campi da UFSCar: Sorocaba, Araras e Lagos do
Sino/ Hospedagem - Para os encontros e práticas da equipe + estudantes do ensino /básico,
principalmente aqueles envolvendo os deslocamentos planejados para Lagoa do Sino / Alimentação -
Para  os deslocamentos envolvendo demais campi

12.731,57

89.973,21

1850
Bolsa de Extensão PIDICT - 3 estudantes de graduação 3/4 do valor integral R$ 600,08, 1 estudante
por 10 meses, 1 estudante por 2 meses e 1 estudante por 6 meses = R$10.801,44

1850
Bolsa de Extensão PIDICT - para 5 estudantes de pós-graduação 3/4 do valor integral R$ 2.233,55,
3 estudantes por 10 meses, 1 estudante por 9 meses e 1 estudante por 7 meses = R$102.743,30

1850
Bolsa de Extensão PIDICT - para coordenação geral do projeto - 3/4 do valor integral do valor -
Doutor por 5 meses R$ 6.359,40 = R$31.797,00

145.341,74

235.314,95

2370 Despesas Operacionais e Administrativas - DOA / FAI
R$ 25.947,42

2381 Ressarcimento infraestrutura UFSCar 0,00

2391 Retribuição UFSCar - ProEx 0,00

25.947,42

261.262,37

Alíneas Relativas a Benefícios

SUBTOTAL 2 (Benefícios)

SUBTOTAL 3 (execução/investimento + benefícios)

RUBRICAS INSTITUCIONAIS

SUBTOTAL (Rubricas Institucionais)

CUSTO TOTAL (SUBTOTAL + TOTAL CUSTOS)

R$ 145.341,74

Unidade: DTO - Departamento de Terapia Ocupacional

Título: Laboratório de Talentos: dialogicidade, cultura e ciências rompendo as desigualdades de gênero

Número do Processo ProEx: 23112.024611/2023-86 (Projeto FAI nº 15512)

Alíneas Relativas a Execução e/ou Investimentos

SUBTOTAL 1 (Execução e/ou Investimentos)

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Identificação do Projeto

Coordenador: Carla Regina Silva

Planilha Orçamentária (1688155)         SEI 23112.040628/2023-81 / pg. 2

FUNDAÇÃO	UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SÃO	CARLOS
CONSELHO	DE	ADMINISTRAÇÃO	-	CoAd

Rod.	Washington	Luís	km	235	-	SP-310,	s/n	-	Bairro	Monjolinho,	São	Carlos/SP,	CEP	13565-905
Telefone:	(16)	33518117	-	http://www.ufscar.br

ATO	ADMINISTRATIVO	COAD	Nº	487

Aprova	 a	 alteração	 de	 alíneas	 no	 projeto
"Laboratório	 de	 Talentos:	 dialogicidade,	 cultura	 e
ciências	rompendo	as	desigualdades	de	gênero".

A	Presidente	do	Conselho	de	Administração	da	Universidade	Federal	de	São	Carlos,	no	uso	das	atribuições	legais	e
daquelas	que	lhe	conferem	o	Estatuto	e	o	Regimento	Geral	da	UFSCar,	considerando	o	Ofício	nº	32/2024/CCult/ProEx
(1688106),	e	a	documentação	do	Proc.	nº	23112.040628/2023-81;

RESOLVE

1.	 Aprovar,	ad	 referendum	 do	 Conselho	 de	 Administração,	 a	 alteração	 das	 alíneas	 de	 Bolsa	 de	 Extensão	 PIDICT	 e
Serviços	de	Pessoa	Jurídica	para	a	execução	e	finalização	do	projeto	"Laboratório	de	Talentos:	dialogicidade,	cultura	e
ciências	rompendo	as	desigualdades	de	gênero".
2.	Este	ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	no	Boletim	de	Serviço	Eletrônico	do	SEI-UFSCar.

Profa.	Dra.	Ana	Beatriz	de	Oliveira

Presidente	do	Conselho	de	Administração

Documento	assinado	eletronicamente	por	Ana	Beatriz	de	Oliveira,	Reitor(a),	em	11/12/2024,	às	16:35,
conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de
2015.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.ufscar.br/autenticacao,	informando	o	código
verificador	1688282	e	o	código	CRC	9AC40941.

Referência:	Caso	responda	a	este	documento,	indicar	expressamente	o	Processo	nº	23112.040628/2023-81 SEI	nº	1688282

Modelo	de	Documento:		Ato	Oficial:	Ato	Administrativo,	versão	de	09/Novembro/2023

Boletim	de	Serviço	Eletrônico	em	11/12/2024

Ato Oficial: Ato Administrativo 487 (1688282)         SEI 23112.040628/2023-81 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1688282&crc=9AC40941

	Ofício 32 (1688106)
	Planilha Orçamentária (1688155)
	Ato Oficial: Ato Administrativo 487 (1688282)